江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕105号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于加快建立和完善

城乡医疗救助制度的意见

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

为加快新型社会救助体系建设，进一步加强城乡困难群众医疗救助工作，根据《省政府关于完善城乡居民最低生活保障标准增长机制进一步加强社会救助工作的通知》（苏政发〔2006〕137号）精神，结合近年来全省城市医疗救助试点和农村医疗救助工作开展情况，现就建立和完善城乡医疗救助制度提出如下意见：

一、指导思想、工作目标和总体要求

（一）指导思想：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，围绕“全面达小康，建设新江苏”的战略目标，立足当前我省经济社会发展水平，全面建立符合我省实际的城乡医疗救助制度，切实缓解困难群众看病就医问题，促使经济社会发展成果更多惠及困难群众。

（二）工作目标：2007年底之前，在全省全面建立起以城镇职工和城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗为基础，以惠民医疗和医疗救助为补充的新型医疗保障体系，确保实现基本医疗服务覆盖城乡全体居民，逐步实现医疗救助管理制度化、操作规范化、服务社会化。

（三）总体要求：患病的城乡困难群众，在获得城镇职工和居民基本医疗保险、新型农村合作医疗补偿以后，个人医药费支出负担仍然较重的，由民政部门提供补充性医疗救助。医疗救助实行政府主导与社会参与相结合，坚持因地制宜、突出重点，统筹兼顾、分类施救，公正合理、公开公平，努力实现救助水平与当地经济社会发展水平和财政支付能力相适应，确保城乡医疗救助制度规范运行。

二、医疗救助工作基本内容

（一）救助对象

城乡最低生活保障对象、农村五保对象、临时生活救助对象中的大重病患者、享受民政部门定期定量生活补助费的60年代精减退职职工、重点优抚对象、市县总工会核定的特困职工等困难群众。

（二）救助方式

1．救助对象参加当地城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗，其参保费用主要由财政负担。

2．经城镇职工和居民基本医疗保险、新型农村合作医疗和其他医疗保险补偿后，需救助对象个人自付且超出起付线的大额医疗费用，经本人申请，按照规定程序批准后，由县（市、区）民政部门再按规定给予一定救助。具体补助办法和标准由各地制定。

3．救助对象中需长期服药的慢性病患者，可以由各地民政部门会同卫生、劳动保障部门在规定药品目录范围内筛选常用、有效、价廉的药品作为基本用药，动用医疗救助基金购买并免费定期发放给救助对象。

4．对国家法定传染病的救治费用，按有关规定和支付渠道给予救助。

（三）救助对象的医疗服务

1．医疗救助应全面落实相关政策规定的惠民医疗服务项目，并逐步实行社区、乡镇卫生服务中心（乡镇卫生院）首诊和与二级以上医院的双向转诊制度。

2．医疗救助对象的定点医疗机构选择及用药范围、诊疗项目服务标准、医疗服务设施范围和支付标准等，按照城镇职工和居民基本医疗保险、新型农村合作医疗和惠民医疗服务有关规定执行。

（四）救助资金的筹集与管理

医疗救助专项资金要按照政府主导、制度互联、社会参与的原则进行筹集。各地应根据救助需要和财力状况，通过财政预算、福利彩票公益金地方留成部分、社会捐赠等多渠道筹集，并纳入财政专户，实行专账核算，专项管理。省级财政通过以奖代补方式，对经济困难地区给予适当补助。具体补助办法由省财政厅、民政厅根据各地医疗救助情况研究制定。

（五）救助程序

救助对象需要享受医疗救助时，须经本人申请，街道办事处或乡镇人民政府审核、张榜公示，县（市、区）民政部门会同卫生部门审批。符合条件的由县（市、区）财政部门通过金融机构银行卡发放补助金。具体救助办法由各地自行制定。

三、加强对医疗救助工作的组织领导

各级政府要把建立和完善医疗救助制度作为关注民生的重要工作，切实加强组织领导，科学制定实施办法，确保医疗救助工作顺利实施。各级民政、劳动保障、卫生、财政等部门要在政府统一领导下，按照各自的职责分工，认真组织实施医疗救助工作，确保协调高效运转。各级政府要通过联席会议制度等形式，加强民政、卫生、劳动保障、财政等部门的协调配合，实现医疗救助制度与城镇职工和居民基本医疗保险制度、新型农村合作医疗制度以及惠民医疗制度的有效衔接。要不断完善医疗救助政策，健全完善惠民医疗和医疗救助信息互通机制，做到职责明确，资源共享，不断提高惠民医疗和医疗救助的实际效果。

二○○七年八月二十七日

主题词：民政  医疗救助△  意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年8月27日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215